
COMUNE  DI  PRECI

(PROVINCIA DI PERUGIA)

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL'UFFICIO TECNICO

COPIA

N. Reg. Gen. 307

----------------------------------------------------------------------
| OGGETTO:

N. 173     | SPOSTAMENTO  PREFABBRICATO E SISTEMAZIONE BARRIERE
--------------| DI  PROTEZIONE  STRADA  COMUNALE "LA COSTARELLA" -
DEL          | DETERMINA A CONTRARRE, IMPEGNO DI SPESA ED AFFIDA=
17-07-20     | MENTO SERVIZIO
             | Z132DAF3A9

----------------------------------------------------------------------
IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO TECNICO

VISTI gli artt. 107 e seguenti del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267;

VISTO il Regolamento di organizzazione degli uffici e servizi,
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 425 del
9.12.1999, ed in particolare l'art. 15;

VISTO il Decreto del Sindaco n. 13 del 08/06/2020 con la quale è stato
attribuito tra l'altro al sottoscritto Geom. Michele Spinelli
l'incarico di Responsabile dell'Area Tecnica - Settore Opere Pubbliche
e Manutenzioni;

VISTO l'art. 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.,
il quale prevede che prima dell'avvio delle procedure di affidamento
dei contratti pubblici, le Amministrazioni aggiudicatrici determinano
di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli
elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli
operatori economici e delle offerte;

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 - "Testo Unico sull'ordinamento
degli Enti Locali", ed in particolare:
- L'art. 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di
gestione, ivi compresa l'assunzione degli impegni di spesa;
- L'art. 151, comma 4, sull'esecutività delle determinazioni che
comportano impegni di spesa;
- Gli artt. 183 e 191, sugli impegni di spesa e relative modalità di
assunzione;
- L'art. 192, che prescrive la necessità di adottare apposita
determinazione a contrarre per definire il fine, l'oggetto, la forma e
le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende
stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne
stanno a base;

VISTO lo Statuto Comunale vigente;

VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità vigente;

VISTO il Regolamento Comunale dei Contratti vigente;

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i., che disciplina
l'affidamento dei contratti pubblici di appalti di lavori, servizi e
forniture;

CONSIDERATO CHE in loc.tà zona P.I.P di Preci è posizionato un
prefabbricato tipo Morteo 3 X 12 ad uso sociale;

CHE nella frazione di Belforte di Preci è presente un'area destinata
ad ospitare strutture prefabbricate post sisma;

DETERMINAZIONI TECNICO n. 173 del 17-07-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI PRECI



CHE la Comunità Locale usufruisce di alcuni locali ubicati in un
edificio comunale destinato ad abitazione per lo svolgimento delle
funzioni religiose;

CHE si ritiene utile e necessario trasferire nella frazione di
Belforte il prefabbricato  ubicato in zona P.I.P. al fine di adibirlo
allo svolgimento di funzioni religiose, permettendo un diverso
utilizzo dei locali attualmente occupati per tale scopo;

CONSIDERATO ALTRESI' CHE a seguito del sisma del 24.08.2016 e
seguenti si è proceduto con successive Ordinanze Sindacali a  disporre
la delimitazione della zona Rossa di Piedivalle;

CHE IN PARTICOLARE, con l'Ordinanza n. 45 del 16.07.2019 si è
provveduto a delimitare la Zona Rossa;

CONSIDERATO CHE a seguito di affidamento della progettazione  inerente
il dissesto sovrastante la strada Comunale "La Costarella" si è dato
incarico al Geol. Zucconi Simone di redigere la Relazione  Geologica;

CHE in data 24.06.2020 prot. 4209 lo stesso professionista provvedeva
a rimettere la Relazione Geologica nella quale, sono fornite
indicazioni relativamente alla riapertura della strada in questione
con l'istituzione  di un senso unico alternato, previa interposizione
di idonea protezione da eventuali distacchi di materiale roccioso;

CONSIDERATO CHE detta protezione può essere realizzata  posizionando
sulla carreggiata dei new jersey ed elementi prefabbricati, onde poter
raggiungere l'altezza necessaria;

CONSIDERATO CHE è stata eseguita la messa in sicurezza del fabbricato
distinto al catasto al fg. 39 part.129, che  costituiva pericolo per
i fabbricati individuati catastalmente al fg. 39 partt. 127 - 128 -
130 - 132 - 134, e che quindi, può provvedersi alla modifica della
Zona Rossa dell'abitato  di Piedivalle al fine  di consentire
l'accesso alle abitazioni che ad oggi risultano agibili, consentendo
ai proprietari il loro pieno utilizzo;

PRESO ATTO di quanto sopra, con nota prot. com.le 4705 del 17/07/2020
è stato richiesto un preventivo di spesa alla Ditta Minestrini Adelmo,
relativo al servizio di spostamento del prefabbricato tipo Morteo 3 x
12 dalla Zona Industriale a Belforte Casali  e il posizionamento di n.
due new jersey a Piedivalle strada Comunale "La Costarella" di circa
ml. 6,00 ciascuno;

VISTO, in merito, il preventivo di spesa pervenuto al prot. com.le n.
4712 del 17.07.2020, con il quale la Ditta Minestrini Adelmo con sede
legale in loc. Castellocchio 12 06049 Spoleto (Pg) si è dichiarata
disponibile alla realizzazione del servizio, con una spesa di euro
1.700,00 oltre IVA 22% per euro 374,00 e così per complessivi Euro
2.074,00;

VISTE inoltre le seguenti dichiarazioni rimesse dalla stessa ditta
sempre in data 17/07/2020 al Prot. n. 4712, inerenti:
a) Tracciabilità dei Flussi Economico-Finanziari;
b) Requisiti di partecipazione e all'assenza delle cause generali di
esclusione;
c) Autocertificazione di Regolarità Contributiva;

CONSIDERATO che  il Responsabiole del Procedimento  ritiene congrua e
convenientre dalle offerta per l'Amministrazione Comunale;

RITENUTO di dover procedere pertanto alla prenotazione dell'impegno
della relativa spesa in complessivi Euro 2.074,00 iva 22% compresa;

CONSIDERATO CHE a seguito di richiesta in data        , l'A.N.AC. -
Autorità Nazionale Anticorruzione per il suddetto servizio ha
assegnato il CIG Z132DAF3A9;

DETERMINAZIONI TECNICO n. 173 del 17-07-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI PRECI



VISTO il DURC on line Prot. INPS_21331214 con data richiesta
16.06.2020 e scadenza validità 14.10.2020 registrato al Prot. Com.le
n. 4718 in data 17.07.2020, dal quale risulta che la Ditta Minestrini
Adelmo, con sede legale in loc. Castellocchio, 12 - 06049 Spoleto
(Pg), è in regola con gli adempimenti contributivi nei confronti di
INPS e INAIL;

VISTO il Documento n. P V4237328 del 17.07.2017 della Camera di
Commercio Industria Artigianato e Agricoltura di Perugia, di verifica
di iscrizione alla C.C.I.A.A. della Ditta Minestrini Adelmo, con sede
in Via della Ginestra, 2 - 06049 Spoleto (Pg) (C.F. MNSDLM41E18I921C e
P. IVA 00577710544), registrato al Prot. Com.le n. 4719 in data
17.07.2020;

RITENUTO che ricorrono le condizioni previste dall'art. 36, comma 2,
Lettera a), del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

VISTO l'art. 15 del citato Regolamento di organizzazione degli uffici
e servizi;

DATO ATTO che non sussistono situazioni di conflitto di interessi, ai
sensi dell'art. 6-bis della Legge n. 241 del 07 agosto 1990;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente
atto consente di attestare la legittimità, la regolarità e la
correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto
dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000;

VISTO il comma 2 dell'art. 107 del decreto Legge 17/03/2020, n. 18
avente ad oggetto "Differimento di termini amministrativo-contabili"
che, in considerazione della situazione straordinaria di emergenza
sanitaria derivante dalla diffusione da COVID-19 e della oggettiva
necessità di alleggerire i carichi amministrativi di enti ed organismi
pubblici, ha prorogato il termine per la deliberazione del Bilancio di
Previsione da parte degli enti locali al 31/05/2020;

D E T E R M I N A

Per quanto espresso in narrativa:

1) DI ATTIVARE apposita procedura a contrarre al fine di procedere
all'affidamento del servizio di spostamento del prefabbricato tipo
Morteo 3 x 12 dalla Zona Industriale a Belforte Casali  e il
posizionamento di new jersey a Piedivalle strada Comunale "La
Costarella" di circa ml. 6,00 ciascuno.

2) DI STABILIRE che la procedura di affidamento prescelta per la
selezione dell'operatore economico è a carattere negoziale sulla base
delle seguenti motivazioni:
- servizio riconducibile all'art. 36, Comma 2, Lettera a) del D.Lgs.
18 Aprile 2016, n. 50 e s.m.i. di modesta entità e con la necessità di
non aggravare il procedimento amministrativo per la scelta del
contraente in base al principio di efficienza della Pubblica
Amministrazione;

3) DI STABILIRE di corrispondere all'aggiudicatario il prezzo massimo
complessivo di Euro 2.074,00 IVA 22% compresa;

4) DI STABILIRE, in conformità all'art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000,
che:
- il fine perseguito dal contratto è quello di consentire l’esecuzione
del servizio di spostamento delL'elemento prefabbricato come in
premessa indicato  e la sistemazione di barriere di protezione della
strada Comunale "La Costarella" sita in località Piedivalle di Preci;
 - l'oggetto della contrattazione è l'affidamento dell'esecuzione del
servizio in premessa;
- la forma del contratto è costituita dallo scambio di lettere ai
sensi dell'art. 32, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016;
- le clausole essenziali del contratto sono le seguenti:
A) durata del contratto: 20 (venti) giorni;
DETERMINAZIONI TECNICO n. 173 del 17-07-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI PRECI



B) corrispettivo e modalità di pagamento: Importo massimo presunto
Euro 2.074,00 IVA 22% compresa, pagamento corrispettivo in una unica
soluzione, dietro presentazione di regolare fatturazione, previa
verifica della regolarità contributiva da parte del Responsabile del
Procedimento dell'Ufficio Tecnico Comunale.

5) DI AFFIDARE direttamente alla Ditta Minestrini Adelmo, con sede
legale in loc. Castellocchio, 12 - 06049 Spoleto (Pg)(C.F.
MNSDLM41E18I921C e P. IVA 00577710544), l'esecuzione del servizio di
spostamento del prefabbricato tipo Morteo 3 x 12 dalla Zona
Industriale a Belforte Casali  e il posizionamento di new jersey a
Piedivalle strada Comunale "La Costarella" di circa ml. 6,00 ciascuno,
dietro il corrispettivo di Euro 2.074,00 I.V.A. 22% compresa,
approvando il relativo preventivo di spesa.

6) DI ASSUMERE apposito impegno di spesa in complessivi Euro 2.074,00,
al Capitolo 1235/7 del Bilancio di Previsione 2020-2022 in corso di
predisposizione ed approvazione.

7) DI ATTESTARE la legittimità, la regolarità e la correttezza del
presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147
bis del D.Lgs. 267/2000.

Sigla dell'Istruttore: - MS/cp

Letto, confermato e sottoscritto.
IL RESPONSABILE

DELL'UFFICIO TECNICO
F.to Spinelli-old Geom. Michele

DETERMINAZIONI TECNICO n. 173 del 17-07-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI PRECI



SERVIZIO FINANZIARIO

- Verificata la documentazione allegata;

- Effettuati i dovuti riscontri contabili;

- Si esprime parere:    [X] FAVOREVOLE         [] SFAVOREVOLE

per quanto attiene la regolarità contabile e la relativa copertura
finanziaria (art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267).

----------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------

Preci, lì 17-07-20
IL RESPONSABILE

DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to Marucci Stefania

=====================================================================

PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Messo Comunale dichiara di aver affisso  all'Albo
Pretorio  oggi_______________  il presente atto.

Preci, lì 20-07-20
            IL MESSO COMUNALE
F.to BARTOCCI CINZIANA

=====================================================================

E' copia conforme all'originale.

Preci, lì 20-07-20                        IL RESPONSABILE
Spinelli-old Geom. Michele

=====================================================================

DETERMINAZIONI TECNICO n. 173 del 17-07-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI PRECI


